Müstakil
eserlerin ancak V. (Xl.) yüzyılda yazılma
ya başlandığı görülmektedir (başlangıç
tan günümüze kadar yazılan seyahatna
rnelerin bir listesi için bk. İbn SGde, ll,
333-337; Ahmed Ramazan Ahmed, s. I 7-
20) .

Meşhur coğrafyacı Ya'kübi ( ö. 292/905
1? ll Kitabü'l-Büldan'da, KOfe'den Me-

Ebu
Ubeyd el-Bekri el-Mesalik ve'l-mema
lik'te İbn Rüste gibi nisbeten tafsilatlı
malumat verirken Mekke'ye dair konu
larda daha çok Ezraki'nin Al]bdru Mek
ke'sine dayanmıştır. idrisi de (ö. 560/1165)
Nüzhetü'l-müşta]f'ta Mekke ve çevre
siyle Medine hakkında kısa bilgilerle ye
tinmiştir.

Asıl hedefleri coğrafi malumatvermek
olan bu alimler yanında islam dünyasını
gezip görmek ve hac görevini ifa etmek
isteyen seyyahlar da vardır. Esasen he
men bütün seyahatlerde hac temel ve
ortak amil olarak görülmektedir.

Sefername'yi
Yahya ei-Haşşab Arapça'ya (Kahire 1945),
W. M. Thackston İngilizce'ye çevirmişler
dir (New York 1985). Bu seyahati sırasın
da Anadolu, Suriye, Lübnan, Mısır, Su
dan ve Kuzey Afrika'yı da dolaşan Nasır-ı
Hüsrev 438 (1047), 439, 440 ve 442
(1051) yıllarında olmak üzere dört defa
hacca gitmiştir. Çok kısa süren ilk üç hac
ziyaretinden sadece ikincisinde Medine
ve Mescid-i Nebevl hakkında özet bilgi
veren müellif, Mekke'de altı ay mücavir
kaldığı son haccı sırasında haccın eda edi
lişi, Mekke, Kabe, Mescid-i Haram, hac gö
revinin ifa edildiği diğer yerler ve içtimal
hayatla ilgili intibalarını anlatmıştır.

Bugüne ulaşan meşhur hac seyahat
namelerinin çoğu Batı islam dünyasına
mensup alimler tarafından kaleme alın
mıştır. Bunlardan İbn Cübeyr'in er-Rih
le'si tam bir hac seyahatnamesi olup bu
türün ilk ve en hacimli örneklerinden bi
ridir. İlk defa William Wright tarafından
yayımlanan eseri (Leiden 1852) daha son
ra M. J. de Goeje (Leiden-London 1907)
ve H. Nassar (Kahire 1374/1955) neşret
miş, ayrıca İtalyanca, İngilizce ve Fransız
ca'ya çevrilmiştir (EJ2 [İng.J, III, 755). İbn
Cübeyr, 19 Şewal 578-22 Muharrem
581 (15 Şubat 1183-25 Nisan 1185) tarih
leri arasında gerçekleştirdiği, Gırnata'
dan (Granada) başlayıp yine orada tamam
ladığı seyahatisırasında Mekke'de sekiz
ayı

Ebu Muhammed ei-Abderl, 25 Zilkade
688 (10 Aralık 1289) tarihinde Mağrib'
den (Fas) çıktığı hac yolculuğu sırasında
gördüğü yerlere dair coğrafi bilgileri, sos
yal hayat ve özellikle ilim ve kültür haya
tıyla tanıştığı ulema hakkındaki intibala
rını er-RiJ:ıletü'l-Magribiyye adlı seya
hatnamesinde toplamıştır (nşr. Muham-

med el-Fasi, Rabat 1968; nşr. Ahmed b.
Cedv, Kostantlne, ts.).

İbn Rüşeyd, doğum yeri Sebte'den
(Ceuta) yola çıkarak 683-686 ( 1284-1287)
yılları arasında gerçekleştirdiği hac se
yahatini Mil'ü'l-'rıybe bima cümin bi
tuli'l-gaybe fi'l-vicheti'l-vecihe ile'l
ljaremeyn Mekke ve Taybe adlı ese
rinde anlatmıştır (nşr. Muhammed ei-Ha
blb ibnü'l-HGce, II, Tunus 1402/1982; III,
Tunus 1981; V, Beyrut 1408/1988). Eserin
V. cildi Haremeyn, Kahire ve İskenderiye'
ye ayrılmıştır. İbn Rüşeyd, 684'te (1286)
yerine getirdiği hac ziyareti sırasında gi
diş ve dönüşte Medine'de üçer gün, Mek
ke'de ise dokuz gün kalmıştır. Medine
hakkındaki kısa intibalarından sonra bu
rada tanıştığı alimlerle ilgili ayrıntılı bilgi
veren İbn Rüşeyd Mekke'ye varışından
itibaren haccın eda edilişi, buna dair fıkhi
hükümler ve hac menasikinin ifa edildiği
yerler hakkında siyer ve Mekke tarihi ki
taplarından aldığı malumatı kaydeder. Da
ha sonra diğer şehirlerde olduğu gibi bu- ·
rada tanıştığı alimleri anlatır, aralarında
geçen sohbet ve tartışmaları zikreder.
Eser bu özelliğiyle geniş bir fehrese (berna
mec) mahiyetindedir.

Kasım b. Yusuf et-Tücibi de Sebte'den
hareketle 696 (1297) yılında ifa ettiği hac
ca dair intibalarını Müstetadü'r-riJ:ıle

ve'l-igtirdb'da anlatmış, kitabın günü
müze ulaşan Mısır-Mekke kısmı Abdülha
fiz Mansur tarafından neşredilmiştir (Tu

nus 1395/1975). İbn Rüşeyd gibi Tücibi de
gezip gördüğü yerlerde tanıştığı ve fay
dalandığı alimlerden söz etmekte, ayrıca
kaleme aldığı Bernamec adlı eserinde
de (nşr. Abdülhaflz Mansfir. Tunus 1981)
bu bilgiler önemli yer tutmaktadır. Tü ci
bi' nin haccın ifası sırasında şahit olduğu

İlk defa Ch. F. Defremery
ve B. R. Sanguinetti tarafından Fransız
ca tercümesiyle birlikte yayımlanan ese
rin (I-IV, Paris 1853-1859) daha sonra çe
şitli baskıları yapılmış, son olarak da Ali ei
Müntasır ei-Kettanl tarafından yayımlan
mıştır (l-ll, Beyrut 1395/1975, 1979, 1981,
1985). TuJ:ıfetü'n-nü~~drçeşitli Doğu ve

Batı dillerine tercüme edilmiştir ( Ef2
!ing.J, lll. 736). Bu seyahati sırasında Ku
zey Afrika, Mısır, Suriye, Haremeyn, Ye
men, Güney Afrika sahilleri. Irak, İran,
Anadolu, Kafkasya ve Uzakdoğu'yu dola
şan İbn Battuta 726 (1326). 727. 728.
729. 732 ve 749 (1349) yıllarında olmak
üzere altı defa haccetmiştir. 727-730
(1327-1330) yılları arasında mücavir ka
lan İbn Battuta hac ve Haremeyn'e dair
intibalarını ilkhaccı sırasında anlatmakta,
Mekke ve Medine ile çevresindeki ziyaret
yerleri. Mescid-i Nebevl, Kabe, Mescid-i
Haram, hacla ilgili uygulamalar, Mekke
ve Medine'deki sosyal hayat.

yüzyıldan sonra Kuzey Af
rika'dan ve özellikle Endülüs'ten hac ve
ilim tahsili maksadıyla Doğu'ya yapılan
seyahatlerde bir azalma görülmektedir.
Bunun başlıca sebebi cihada öncelik ve
rilmesi ve ulemanın bu konudaki telkin
leridir (Ahmed Ramazan Ahmed, s. 320).

Kalesadi, Gırnata'ya bağlı Besta'dan (Ba
za) 840 (1436) yılında başladığı, on beş
yıl kadar süren hac yolculuğuyla ilgili
olarak kısaca RiJ:ıletü '1-Kaleşadi adıyla
anılan Temhidü't-talib ve münteha'r
ragib ila a<Je'l-menazil ve'l-mena]sıb'ı

kaleme almıştır (nşr. M. Ebü'l-Efcan, Tu
nus ı 398/1978) . Bu eser de müellifın ta
nışıp ilim tahsil ettiği ulemadan bahset
mesi sebebiyle bir fehrese özelliği taşır.
Kalesildi 851 (1447) yılında ifa ettiği hac
ve umreden de kısaca bahsetmektedir.

Ebu Salim el-Ayyaşi Ma,ü'l-meva'id
adını verdiği, er-RiJ:ı]etü'l-'Ayyaşiyye di
ye tanınan eserinde (l-ll, Fas ı 306, ı 3 I 8;

Rabat 1397/ 1977) 1059 (1649). 1064
(1654) ve 1076 (1666) yıllarında gerçek
leştirdiği hac yolculukları vesilesiyle Fas
Mekke kervan yolu üzerindeki şehirleri.
buralardaki içtimai hayatı, görüşüp ders

ve idizet aldığı alimleri ve tasawuf eh
lini anlatmıştır.

Evliya Çelebi Seyahatname'sinin IX.
cildini (İstanbul 1935).

buradaki bazı örf ve
adetlerden, görüşüp sohbetlerde bulun
duğu ulemactan söz etmiştir.

Cezayirli alim Hüseyin b. Muhammed
el-Versilani Nüzhetü'l-en?iir ii fazli <n.
mi't-tari.tı ve'l-al].bar adını verdiği. er
RiJ:ıletü '1-Verşilaniyye diye tanınan ese
rinde (nşr. Muhammed b. Ebu Şeneb, HI.
Cezayir ı 908) 1179 (1765) yılında çıktığı
hac yolculuğun u anlatmaktadır. Şahsi mü
şahedeleri yanında daha önceki seyyah
lardan ve özellikle Ayyaşi'den nakillerde
bulunan Versilani, tanıştığı ulema ve me
şayih hakkındaki mal u mat yanında hacla
ilgili fıkhi bilgiler de verir.

Moritanyalı alim Muhammed Yahya b.
Muhammed el-Velati de altı yıl üç ay sü
ren (7 Receb 1311-6 Şewal 1317/14 Ocak
1894-7 Şubat 1900) hac yolculuğuyla il
gili hatıralarını er-RiJ:ıletü'l-ljicaziyye

adıyla kaleme aldığı bir kitapta topla
mıştır (nşr. M. Hacci. Beyrut 1990). Vela
ti, 1313 (1896) yılında ifa ettiği hac fari
zası vesilesiyle Mekke'de bir ay, Medi
ne'de dört ay kalmış ve buradaki ziyaret
lerini günlük şeklinde çok kısa olarak an
latmıştır.

Mısır'da 1318'de (1901) mahmil ku
mandanlığıyapan, 1320 (1903). 1321 ve
1325 ( 1908) yıllarında hac emirliği göre
vinde bulunan İbrahim Rifat Paşa. hac yol
culuklarına ait izienimlerini daha sonraki
yıllarda tarihi. coğrafi ve dini bilgiler de ek
leyerek Mir,atü'l-ljaremeyn evi'r-raJ:ıa
ldtü'l-ljicaziyye ve 'l-J:ıac ve meşa<iru
hü'd-diniyye adıyla yayımiarnıştır (l-ll,
Kah i re ı 344/1925) . Hac kafilesinin güzer
gahı. Haremeyn'deki hac menasikinin ifa
edildiği mekanlarla diğer ziyaret yerleri
hakkında malumat veren müellif, Hare
meyn'de içtimai ve iktisadi hayat ve hac
la ilgili bilgilere geniş yer ayırmış. ayrıca
Arap yarımadasının tarih ve coğrafyası
ile islami fetihlere de temas etmiştir. Bu
arada müellifın çektiği çok sayıda fotoğ-·

raf da tarihi belge olarak büyük önem ta
şımaktadır. Mısırlı yazar Muhammed Le
bib el-Betenüni, hidiv Il. Abbas Hilmi'nin
1327 ( 1909) yılında gerçekleştirdiği hac
yolculuğunu, onun emriyle er-RiJ:ıletü'l
ljicaziyye (Kah i re 1328. ı 329) adlı bir ki
tapta anlatmıştır. Betenün'i yolculuk bo
yunca uğradıkları yerlerin coğrafyası, ta
rihi, tarihi eserleri ve hac menasikiyle il
gili etraflı bilgi vermiş, esere harita ve re
simler eklemiştir.